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1. PALABRAS DEL GERENTE BY &80 warta

Sociedad Portuaria

“El desarrollo sostenible de una terminal portuario en el corazén de la
bahia mas hermosa de Colombia

n,

La Sociedad Portuaria de Santa Marta, como
administradora de las instalaciones del Terminal
Maritimo, mantiene su compromiso de trabajar por
el desarrollo sostenible de la region, teniendo como
eje central la proteccion del medio ambiente a
través de la minimizacion de los impactos
generados por la actividad portuaria y coadyuvar al
crecimiento de las comunidades del entorno.

Es asi como a partir del afio 2000, se dio inicio a la
implementacién del Sistema de Gestidn Ambiental,
basado en la norma ISO 14001:2000, el cual obtuvo
certificacion por parte de SGS en el afio 2006 y se ha
mantenido consecutivamente, contando hoy con la

certificacion vigente. Paralelamente por quinto afio s’ ‘ i :
consecutivo hemos venido presentando las Mauricio Suarez Ramirez
memorias de sostenibilidad, de acuerdo con la CEO
“Guia G3” del Global Reporting Initiative, como

medio de socializacidn por excelencia con todos los

publicos. Esta memoria ilustra de manera ordenada

nuestra actividad en diferentes ambitos de Ia

organizacién: econdmico, social, medioambiental,

laboral, de cooperacién con la sociedad, asi como la

proteccion e integridad de las personas, la

infraestructura y la carga.

El compromiso de editar una memoria periddicamente promueve nuestro mejoramiento continuo en todos
los 6rdenes. Estamos seguros de que como nosotros, abundan las empresas en la regidon con un grado
significativo de avance en buenas practicas de sostenibilidad. La visidén sistémica fomenta la sostenibilidad
de las organizaciones existosas que logran este enfoque integral de los conceptos econdmicos sociales y de
proteccion del planeta en que vivimos.

A través de este documento comunicamos nuestro comportamiento ambiental durante el afio 2012, e
incluimos los principales proyectos desarrollados y los logros obtenidos a lo largo de este periodo.
Igualmente incluimos los objetivos proyectados para el afio en curso que van de la mano con los proyectos
a ejecutar, con el fin de demostrar la eficiencia y eficacia de nuestras estrategias ambientales dirigidas a
desarrollar operaciones ambientalmente amigables.

Durante el afio 2012, fuimos invitados en diversos escenarios internacionales para compartir los resultados
nuestra gestién ambiental, es asi como tvimos la oportunidad de participar en la Conferencia Green Port,
Marsella; Coal trans, Turquia; IAPH, Israel, en todas ellas contamos con el claro interés de expertos en
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actividad portuaria, una actividad que dia a dia muestra mayor compromiso por la proteccién del medio
ambiente.

En la actualidad nos encontramos apoyando dos proyectos con el Instituto de Investigaciones Marinas y
Costeras — Invemar de Colombia, Instituto adscrito al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible del
pais, el primero: “Levantamiento de especies de fitplancton y calidad sanitaria de las aguas de lastre en
buques carboneros y su impacto en la bahia de Santa Marta”, este proyecto generara nuevo conocimiento
relacionado con la composicidon de especies de fitoplancton y bacterias presentes en las aguas de lastre de
buques carboneros que ingresan a la Bahia; el segundo proyecto “ldentificacion de las fuentes de
contaminacién que ingresan a la Bahia de Santa Marta”, generard conocimiento sobre la calidad de las
aguas que estan ingresando a la Bahia de Santa Marta.

Por otra parte, estamos trabajando en un proyecto de autogeneracién de energia, encaminado a tener
energia con el proposito de disminuir el impacto generado por el consumo de energia proveniente de
hidoeléctricas, que si bien es cierto es energia limpia, podemos encontrar alternativas que generen
menores impactos al ambiente.

El segundo proyecto tiene que ver con sistemas de tratamiento de aguas para proveer de agua las
diferentes actividades que se desarrollan en el Terminal Maritimo y disminuir asi la presién sobre la oferta
hidrica del acueducto para la ciudad.

Todos estos resultados son producto del esfuerzo y compromiso de nuestros accionistas y junta directiva,
quienes han sido los promotores del desarrollo sostenible del puerto, principio que ha hecho eco en
nuestros empleados, operadores portuarios, contratistas de obras civiles y en general, todos nuestros
stackeholders, todo esto para mantener el desarrollo sostenible en la Bahia mas linda de América.
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2. NUESTRA ORGANIZACION

La Sociedad Portuaria de Santa Marta (SPSM), opera
una sociedad de economia mixta, mientras haya
aporte del Estado en su capital, y del orden nacional
vinculada al Ministerio de Obras Publicas y Transporte,
mientras la Nacion sea parte de ella y regida por el
régimen de las sociedades andnimas del Cdédigo de
Comercio, de acuerdo con el decreto 2.910 de 1991.

Se rige por normas del derecho privado y de la
jurisdiccion ordinaria. Particularmente por las normas
contempladas en el Titulo VI (De la sociedad andnima)
del libro 20. del Cédigo de Comercio, por la Ley 01 de
1991, por el decreto 2.910 de 1991 y por los Estatutos
de la Sociedad. El régimen juridico es el del Cédigo
Sustantivo de Trabajo.

La Sociedad Portuaria Regional de Santa Marta, tiene
por objeto principal:

La inversion en construccion, ampliaciodn,
mejoramiento, conservacién, mantenimiento y
modernizacién del actual puerto de servicio publico de
Santa Marta.

La administracion del puerto de Santa Marta, con
criterio comercial, realizando todas las actividades
inherentes a aquella.

Formar parte de sociedades que desarrollen
actividades relacionadas complementarias o conexas

‘ Puerto
deSantaMarta

con el actual puerto de servicio publico de Santa
Marta, en forma tal que su participaciéon en ellas
posibilite la ampliacion o el mejoramiento de los
servicios a sus usuarios, como el del cargue vy
descargue o almacenamiento.

Fue establecida de acuerdo con las leyes colombianas
el 24 de febrero de 1993 con domicilio principal en la
ciudad de Santa Marta, y con duracion hasta el 24 de
febrero del afio 2033.

Se concentra en la SPSM la administracién gerencial
directa de las denominadas empresas filiales. Estas
filiales son Operadora de Carbdn de Santa Marta Ltda.,
-CARBOSAN, Operadora Logistica de Santa Marta S A
OPERLOG S.A., y Sociedad Portuaria del Norte,
localizada en la cercana ciudad de Barranquilla.

Siguiendo lo establecido en los Estatutos, la SPSM
tiene también una importante participacién accionaria
en otras empresas que operan en el terminal. Los
intereses de la empresa se encuentran también
representados en empresas relacionadas con la
operacion de negocios en el puerto. Dentro de ellas se
encuentran: Santa Marta International Terminal
Company S.A. -SMITCO.
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2.1 Ubicacién Geografica

A

Depy

el Magdalena

Terminal Maritimo £

Fuente: PMA SPSM Ano 2013.

El Terminal Maritimo de Santa Marta. Este se encuentra ubicado en el extremo noroccidental de la ciudad,
enmarcado al norte por los cerros de San Martin y al occidente por el Cerro Ancén y la Ensenada de
Taganguilla. El Puerto se localiza a los 11° 15 Minutos de latitud Norte y a los 74° 13 Minutos de longitud
QOeste y sus calados que permiten el atraque de naves de gran capacidad. En sus siete muelles, el Terminal
atiende a sus clientes y usuarios durante 24 horas al dia, los 365 dias del afio, ofreciendo también los
beneficios de un almacenaje seguro en sus bodegas y patios.

La extensidn del contrato de concesidn hasta 2033 provee a la comunidad, cercana y de la region, claras
oportunidades de crecimiento y de desarrollo en las areas adyacentes a los terminales maritimos. Estimula,
ademas, las mejores condiciones de promocion al desarrollo tecnolégico de la cadena logistica,
emprendimiento empresarial, estabilizacién y/o crecimiento del nivel de empleo y beneficios econdmicos
para la Nacién en términos de mejoramiento sustancial de las contraprestaciones portuarias, que a su
turno se revierte en mayor inversion social.
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2.2 Descripcion de las Instalaciones

Las areas de almacenaje estan conformadas por espacios en patios y bodegas cubiertas, ofrece facilidades
para el almacenaje de granos en silos y en bodegas; tanques especiales para el manejo de graneles liquidos
tanto de origen vegetal, como de combustibles y lubricantes.

Las instalaciones del Terminal Maritimo de la SPSM abarcan un area total de 467.500 m2, distribuida como
se muestra en la Tabla 1.1:

Distribucion de Areas del Terminal Maritimo Afio 2013

No. Descripcién Area (m2) (%)
1 Muelles 19.805 4,24%
2 Patios 116.732 24,97%
3 Bodegas 19.951 4.27%
4 Edificaciones 4.519 0,97%
5 Instglac1on(?§ Au‘x111ares (cobe.rtlzos, area de 10.151 2,17%
inspeccién, areas de maniobra, etc.)
6 Vias Internas 33.103 7,08%
7 Minagricultura (antes Almagrario) 19.825 4,24%
8 Zona Operlog 16.413 3,51%
9 Zona Franca 34.173 7,31%
10 Carrera 1lra 8.687 1,86%
11 Metroagua 228 0,05%
12 Otras Areas concesién Portuaria (Cerros, playas, o
zona marina) 183.914 39,34%
TOTAL 467.500 100,00%

Fuente: Céalculos PMA SPSM Afio 2013.

Distribucion Actual de las Instalaciones del Terminal Maritimo de la SPSM

Terminal Multipropésito

ZONA

DE CARBON
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Caracteristicas de los Muelles

No Ancho (m) Largo (m) Area (m2) Calado (pies)
1 15,07 100 1.507 17’

2 15 180 2.700 40’

3 15 140 2.100 40’

4 15 240 3.600 40’

5 15 94 1.410 20’

6 27,63 150 4.145 60’

7 27,84 156 4.343 55’

TOTAL 1060 19.805

Fuente: Célculos PMA SPSM Afio 2013.

El muelle 1 es usado principalmente para atender buques con carga general (vehiculos, maquinaria,
equipos, tuberias, entre otros), actividades de cabotaje y durante época de temporada, los cruceros de
pasajeros, para lo cual se cuenta ademas con el Terminal de cruceros ubicado en el extremo sur del
Terminal.

Los muelles 2 y 3 son empleados principalmente para la atencién de buques que mueven carga en
contenedores. Estos muelles estan especializados para mover este tipo de carga.

Los muelles 4 y 5 son empleados principalmente para la atencion de buques que mueven carga a granel
sélida y liquida.

El muelle 6 estaba destinado principalmente a las operaciones de carga general y carga en contenedores,
no obstante, con la nueva operacidon temprana de exportacidon e importacion de hidrocarburos y sus
derivados, autorizada mediante la Resolucién No. 176 de 20013, también quedo habilitado para el manejo
de este tipo de carga.

El muelle 7, es el muelle especializado para la operacién de embarque de carbdn mineral a granel que
realiza la empresa Carbosan Ltda.

El Terminal Maritimo de Santa Marta, es multipropdsito que cuenta con muelles especializados, no
exclusivos para todo tipo de carga. Excepto el muelle 7, es el Unico donde se realiza cargue de carbén a
granel.

Adicionalmente, el Terminal Maritimo cuenta con seis patios de las caracteristicas mostradas en la Tabla:

Caracteristicas de los Patios de Acopio

No Area (m2) S::;I;:f:l;e Uso Principal
ly?2 70.000 Concreto Contenedores
3 46.110 Concreto Silos y carga general
4y5 24.310 Concreto Carbén
Ancén 14.000 Recebo Carbén

Desde 2008 la DIAN declaré como Zona Franca Permanente Especial a la Sociedad Portuaria Regional de
Santa Marta, por consideracién como puerto de mdxima importancia en el pais. Su plan maestro de
desarrollo acompasado con las inversiones aprobadas por la Agencia Nacional de Infraestructura que
condicionan el crecimiento de las instalaciones, estd orientado para convertirlo en la plataforma de
comercio exterior y logistico mas importante de Colombia.

La estructura de la organizacidn se encuentra articulada mediante la gestion de siete lineas de negocio cuya
operacidon ha sido asignada a entidades especializadas: Operadora Logistica de Santa Marta S. A. —
OPERLOG, con el 99.99% de participacion en la propiedad, Operadora de Carbdén de Santa Marta Ltda. -
CARBOSAN, con el 59.99% de participacion, Santa Marta Internacional Terminal Company S.A. -SMITCO,
con un 51% de participacion, Sociedad Portuaria del Norte S.A. =SPN, con el 69.04% de participacion.
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Ademas, ha constituido una Fundacion Social que se especializa en el manejo de las relaciones con las
comunidades de interés de la SPSM vy las diferentes empresas filiales y cuya Gerencia reporta directamente
al Gerente General de SPSM.

2.3 Estructura de las Relaciones Empresariales

La Operadora Logistica de Santa Marta S.A. OPERLOG S.A. - tiene por objeto social ofrecer un servicio
integral en la cadena logistica del transporte y manejo de carga del comercio exterior entre el origen y el
destino final de mercancias y prestar el servicio de operador portuario, reduciendo los costos para
importadores y exportadores. La compafiia ofrece a sus clientes tarifas Unicas que incluyen operaciones de
cargue y descargue, ademads incluye almacenamiento, portaje, control de inventarios, entre otros. Su
sistema de informacién permite a sus clientes realizar seguimientos de su carga en tiempo real a través de
Internet.

La Operadora de Carbodn de Santa Marta Ltda. CARBOSAN Ltda., tiene por objeto social prestar el servicio
como operador de carga del carbdn exportado. Se dedica a la operacidén portuaria especializada en el
descargue terrestre, acopio, transporte, cargue de carbdon a las motonaves y demas actividades
relacionadas con el terminal de Santa Marta. Con su moderna infraestructura que le permite cargar carbén
proveniente de la Guajira y el Cesar, se distingue por el estricto control de los niveles de contaminacién
ambiental rigiéndose por la norma internacional ISO 14001:2004.

La Sociedad Portuaria del Norte S.A., tiene por objeto social la inversidn en construccién, ampliacién y
mejoramiento, conservacién y modernizacion de un puerto en la zona portuaria de Barranquilla, realizando
todas las actividades portuarias inherentes a aquella. El inicio de sus operaciones fue a partir del afo 2005.
Presta servicios como puerto fluvial ampliando el horizonte de desarrollo de las operaciones desde Santa
Marta a lo largo de toda la region Caribe, con servicios de operaciones portuarias y logisticas integrales a
todos sus clientes y posibilita el desplazamiento de cargas desde y hacia el interior del pais utilizando la
mayor arteria fluvial del pais, el rio Magdalena.

La Fundacion Social SPSM desde su creacion en 1996, como iniciativa de la Sociedad Portuaria de Santa
Marta, se ha consolidado a través del tiempo como una entidad sin animo de lucro comprometida con el
desarrollo social, econdmico y cultural de la ciudad y la regidn. Hace visible el ejercicio comprometido de la
responsabilidad social de la SPSM vy sus filiales.

2.4 Clientes y Usuarios

En el Terminal Maritimo operado por la SPSM se encuentran registrados:

26 Agentes Maritimos

12 Lineas Navieras

50 Operadores Portuarios

137 Agencias de Intermediacidn aduaneras, 30 de ellas con categoria de Nivel 1
146 Empresas de transporte terrestre

1 empresa de transporte férreo

2.5 Mercados Atendidos

Las cargas transportadas van hasta, o proceden desde: Alemania, Bélgica, Belice, Costa Rica, Espafia, EEUU,
Guatemala, Honduras, Inglaterra, Italia, México, Panam4, Suecia, Venezuela, entre otros.
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El Puerto de Santa Marta cuenta con las
siguientes facilidades, por tipo de operacion:

El Terminal de Contenedores del Puerto de

Santa Marta cuenta con:

v 8.7 hectdreas para almacenamiento vy
operacion

v" 320 metros de linea de atraque

v 12.1 metros de calado para atencién de
Motonaves

v' 576  conexiones  para
refrigerados

v Capacidad para operar 300.000 TEUS

contenedores

Para la atencion de Motonaves, camiones para

ingreso y retiro de contendores y la panificacién

de las unidades en zona de almacenamiento,

contamos con:

v 2 Gruas Pértico Postpanamax 100% eléctricas

v 4RTG’s de 6+1 100% eléctricas

v' 6 top Loadersl Side Pick para manejo de
contenedores vacios

v" 20 Yard trucks

v" 14 Bomb Carts

Para la operacion de carbén:

La Operadora de Carbon de Santa Marta,
Carbosan, es la filial de la Sociedad Portuaria de
Santa Marta encargada de realizar las
operaciones de carbon al interior del terminal
samario. Cuenta con Certificado ISO 9001:2008
en su sistema de gestién de calidad e ISO
14001:2004 en su sistema de gestion ambiental.
A la fecha, se han invertido mas de USDS$ 26
millones en una moderna infraestructura, la cual
esta dotada de:

v" 5Volcadores de 700 camiones/dia

v 3 Apiladores radiales

v" 350 metros de banda tubular (pipe-conveyor)

2.6. Equipamientos y Facilidades

v" 400 metros de bandas transportadoras de 48'
de ancho

v" 4 Cargadores frontales CAT 992 de 20 ton.

v" 2 Tolvas de 30 toneladas c/u

v" 1 Cargador directo de buque con 2.200 ton/h

Para Operacion de Granel:

El Puerto de Santa Marta ofrece excelente
infraestructura y servicios logisticos para las
importaciones de granel sélido en el pais. El
puerto en la actualidad pone a su disposicion:

v" Almacenamiento en silos: 49.500 Ton.

v" Almacenamiento en bodegas mecanizadas:
31.500 Ton.

v" Almacenamiento en
mecanizadas: 18.500 Ton.

v" Grua movil de tierra con capacidad de 280
Ton/Hora

v" 1 equipo de succién con capacidad de 180
Ton/Hora

v" Descargue a Silos por banda con capacidad
de 170 Ton/Hora.

v" Rendimiento operacional: 6.800 Ton/Dia

bodegas no

Contamos con 5 bodegas mecanizadas, con una
capacidad total de 31.500 toneladas, lo que
permite optimizar la capacidad y la eficiencia de
las operaciones.

Para Carga General:

Las cargas mas representativas que manejamos
son:

Carga general

Vehiculos

Aceros

Tuberias

Cargas de proyecto

Cargas Extra dimensionadas

AN NN
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2.7 Estructura Organizacional

La maxima autoridad de la Sociedad Portuaria de Santa Marta es su Asamblea de Accionistas, la cual elige a
los miembros de la Junta Directiva y éstos a su vez nombran al Gerente General, quien como Representante
Legal de la Sociedad, responde por la planeacion, ejecucion y control de todos los procesos que atafien a las
actividades de la organizacion.

La SPSM que es la empresa beneficiaria de la concesién portuaria, estda organizada en direcciones,
subdirecciones y otras dependencias, distribuidas de acuerdo con el organigrama mostrado:

Gerencia Genersl

Directora
Ejecutiva
Fundacién

Direccion Direcadn Direcoidn Direccon Direcoion Direccion
de Negodios Juridica Finandera y de de Técnica Subdi reccion Subdi reccion Auditor ire.cci o b direcci o Subdi reccicn
Corporstivo | | Corporstiva ini. i i Operaci Corporstiva de de de de de
Corporati Comporati Corporati Gest, Humana| | Temologiz informatica] | corpomtive Proyecto Sistemas Integrados Proteccion Fisica
Comporativa  Com i cadi de Gestion

En la administracidon y operacidn del Terminal Maritimo se emplean cerca 434 personas directamente y 9
de forma temporal, pertenecientes a las 4 empresas que funcionan actualmente en el

Distribucion de empleados Directos y Temporales
del Terminal Maritimo de Santa Marta

EMPRESA EMPLEADOS | TEMPORALES TOTAL
SPSM 300 4 304
OPERLOG 95 95
CARBOSAN 27 27
FUNDACION SPSM 4 4
TOTAL 422 4 426

Fuente: Sociedad Portuaria de Santa Marta - 2013

Los empleos indirectos generados por la SPSM se estiman en 4.000, que comprende principalmente a los
conductores de las tractomulas, trabajadores que prestan sus servicios a los operadores portuarios y los
empleados de los negocios que ofrecen servicios en los alrededores del Terminal Maritimo.
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3. POLITICA AMBIENTAL

B Sohamarta B sSantamarta

POLITICA AMBIENTAL
V1:9/05/13

La Sociedad Portuaria de Santa Marta, contribuird al desarrollo sostenible a largo
plazo, reduciendo al minimo las emisiones a la atmasfera, la tierra y el agua en todas
nuestras operaciones. Las actividades y servicios del puerto se concentran en la
administracién, operacion, seguridad, comercializacion, de los servicios portuarios y
logisticos que se prestan en el Terminal Maritimo de Santa Marta, asociados con los
efectos ambientales y los impactos en el agua, el aire y el suelo.

Para minimizar el efecto y el impacto ambiental se debera:

1. Tener un programa adecuado de gestion ambiental que guia y mejora nuestro
desempefio ambiental, el cual se centra en la prevencion de la contaminacion,
teniendo debidamente en cuenta la conservacion de la naturaleza.

2. Mantenernos informados de cumplir, y por lo que se justifica econémicamente,
superar los requisitos ambientales a los que nos suscribimos.

3. Trabajar para prevenir accidentes ambientales y mantener un alto nivel de
preparacion para reducir los efectos de los accidentes o incidentes que puedan ocurrir.

4. Uso de nuestros recursos lo mas eficientemente posible y tratar de reducir el uso de
energia y materias primas en proporcion a los volimenes manejados, trabajando para
los siguientes objetivos especificos:

- Desarroliar, implementar y mantener un programa de reciclaje en la fuente
- Minimizar el uso de agua, siempre que ello sea técnicamente posible.
- Minimizar las emisiones de material particulado en el area del Terminal Maritimo.

Con el fin de contribuir al desarrollo sostenible, también monitoreamos nuesira huella
de carbono.

5. Especificamos las exigencias y cooperamos con los clientes proveedores,
autoridades y ofros participantes, para cumplir con nuestra politica ambiental y
consultar adecuadamente dentro de la comunidad local, y las organizaciones
pertinentes en sus programas ambientales.

6. Demandamos productos y servicios que en su produccion, utilizacién y destruccion /
reciclaje que minimicen los efectos ambientales negativos.
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7. Brindamos toda la formacién a los empleados sobre cuestiones ambientales y les
animamos a que activamente consideren el medio ambiente en su trabajo diario.

8 La politica ambiental, se revisa periédicamente, con base en los resultados de las
auditorias y proyectando los cambios que tendré la organizacion, de acuerdo con la
planeacion estratégica de la compaiiia.

9. La organizacion asigna todos los recursos necesarios para la implementacién de
nuestra politica ambiental.

10. Los resultados ambientales se publican anualmente y estaran disponible al publico
en la pagina Web
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4. ASPECTOS E IMPACTOS AMBIENTALES B 5 marsa

Sociedad Portua

Basados en la Identificacion de Aspectos e Impactos Ambientales de la Normas ISO 14001:2004, la SPSM
cuenta con el PA-SEG-402 Procedimiento para la Gestion del Riesgo en donde se establecen las
directrices, responsabilidades y metodologia para la identificacion de los peligros/aspectos ambientales.
Asimismo, define la forma de analizar los riesgos/aspectos que pueden causar y determinar los controles
para disminuir o evitar su ocurrencia. Esta identificacién y evaluacién de los aspectos e impactos
ambientales se realiza para cada uno de los procesos establecidos en la Red de Procesos teniendo en
cuenta los procesos Gerenciales, Operacionales y de apoyo.

El Alcance de la identificaciéon y evaluacion de los aspectos e impactos ambientales aplica a todas las
actividades rutinarias y no rutinarias en los procesos que la organizacién realiza por cualquiera de las
personas que tienen acceso al sitio de trabajo (incluso contratistas y visitantes). También aplica en las dreas
de influencia directa de la operacion de la Sociedad Portuaria de Santa Marta.

4.1 Aspectos Ambientales para los Procesos Operativos

ASPECTO AMBIENTAL ‘ IMPACTO ASOCIADO REQUISITO LEGAL APLICABLE

Decreto Ley 2811 de 1974;
Ley 9 de 1979;
Decreto 1713 de 2002;
Decreto 605 de 1996;
Resolucién 541 de 1994;
Ley 1259 de 2008;
Resolucién 1512 de 2012;

Contaminacion del suelo/

Contaminacidn del Agua

/Afectacion flora y fauna
marina

Generacion de Residuos Sélidos

Ley 9 de 1979;

Decreto 948 de 1995;
Resolucién 601 de 2006;
Resolucién 909 de 2008;

Decreto 3083 de 2007;

Ley 29 de 92 Protocolo de Montreal;
Resolucién 650 de 2010;
Resolucién 1309, Art. 5 (Adiciona Paragrafo
del Art. 48 de la R. 909 de 2008);
Resolucién 610 de 2010;

Emisiones de material Particulado Contaminacién del Aire

Decreto Ley. 2811 de 1974;

Agotamiento de los recursos Ley 99 de 1993;
naturales Ley 373 de 1997;

Decreto 3102 de 1997.

Consumo de Agua

Resolucién 1809 de 2010;
Agotamiento de los recursos Decreto 2501 de 2007;

naturales Decreto 2331 de 2007;
Ley 697 de 2001.

Consumo de Energia

Contaminacion del Suelo, Resolucién 930 de 1996;
Contaminacidn del agua de Resolucion 2309 de 1986;

Mar/ Afectacion Flora y Fauna Decreto 4741 de 2005;
Marina Resolucién 1362 de 2007;

Generacion de Residuos Especiales
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Ley 9 de 1979;

Emisidon de Gases y Humos Contaminacién del Aire Decreto 948 de 1995;
Resolucién 601 de 2006;

Ley 29 de 1992.

Generacién de aguas de Contaminacién del Agua Ley 9 de 1979;
, § . /Afectacion flora y fauna Decreto 1541 de 1978;
escorrentia contaminadas .
marina Decreto 2930

4.2 Aspectos Ambientales para los Procesos Administrativos

ASPECTO AMBIENTAL IMPACTO ASOCIADO REQUISITO LEGAL APLICABLE

Consumo de recursos Agotamiento de los Decreto 1791 de 1996;
renovables (papel) recursos naturales Decreto Ley 2811 de 1974

Decreto Ley. 2811 de 1974;
Agotamiento de los Ley 99 de 1993;
recursos naturales Ley 373 de 1997;
Decreto 3102 de 1997.

Consumo de Agua

Resolucién 1809 de 2010;
Agotamiento de los Decreto 2501 de 2007;
recursos naturales Decreto 2331 de 2007;
Ley 697 de 2001.

Consumo de Energia

Decreto Ley 2811 de 1974;
Ley 9 de 1979;
Decreto 1713 de 2002;

Generacion de Residuos Sélidos| Contaminacion del suelo Decreto 605 de 1996;
Resolucién 541 de 1994;
Ley 1259 de 2008;
Resolucién 1512 de 2012;

Resolucidn 1297;

Res 1511 de 2010;
Resolucién 372 de 2009;
Resolucién 1297 de 2010.

Generacion de Residuos
Especiales (baterias, téner y Contaminacién del suelo
partes de equipos electrénicos)

4.3 Aspectos Socioambientales Positivos

ASPECTO AMBIENTAL IMPACTO ASOCIADO REQUISITO LEGAL APLICABLE

SOCIOAMBIENTAL, Incremento en las .,
/ . Resolucion 0794 de 2008;
SOCIOECONOMICO expectativas de Empleo .
., . . . Resolucién 0176 de 2013;
Generacion de Empleo Directo /Mejoramiento de la L,
. . . Resolucién 094 de 2005
e Indirecto Calidad de Vida
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SOCIOAMBIENTAL Posibles conflictos con la Resolucion 0794 de 2008;

Desinformacion de la Poblacion oblacion local Resolucién 0176 de 2013;
P ' Resolucion 094 de 2005
SOCIOECONOMICO Meioramiento de la Calidad Resolucién 0794 de 2008;
Movimiento de Recursos ) de Vida Resolucién 0176 de 2013;
Econdmicos Resolucién 094 de 2005
SOCIOECONOMICO . . . Resolucién 0794 de 2008;
. Mejoramiento de la Calidad .
Aportes econdmicos a la de Vida Resolucién 0176 de 2013;
Fundacién SPSM Resolucién 094 de 2005
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5. OBJETIVOS, METAS Y PROGRAMAS AMBIENTALES

Puerto
Sdes?m;g M_arta

Los Objetivos, Metas y Programas Ambientales se establecen luego de la evaluacion de los aspectos e impactos ambientales significativos con el fin de
establecer las estrategias y controles necesarios para mitigar y/o compensar los impactos ambientales.

ASPECTO AMBIENTAL OBJETIVOS PROGRAMAS METAS CUMPLIMIENTO

Gestién de Residuos

Generacion de Residuos
Sélidos

Desarrollar, implementar y
mantener un programa de
reciclaje en la fuente

Reciclaje de Papel

Aumentar el indice de Reciclaje
anual hasta llegar a un 0,90%.

Si

Concientizar a los Empleados,
Usuarios, Contratistas y
comunidades del drea de
influencia en el Manejo de
Residuos Sdlidos

Mantener el indice de Residuos No
Reciclable anual por debajo del
6,35%.

NO
(Se modifica la
meta para el afio
2013)

Consumo de recursos
renovables (papel)

Desarrollar, implementar
y mantener un programa
de reciclaje en la fuente

Reciclaje del papel

Disminuir el consumo de papel entre
un  5-10% en las actividades
administrativas y operativas

Sl
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Emisiones de material
Particulado

Minimizar las emisiones de
material particulado en el
area del Terminal Maritimo

Optimizacién de equipos para
Control de Emisiones

Reducir en un 8% los resultados del
promedio geométrico anual (2012)
del monitor de Invemar con respecto
al limite establecido por la autoridad
ambiental. (97,96 ug/m3).
Manteniendo los resultados por
debajo de 90,16 ug/m3.

Sl

Programa para establecer
buenas practicas ambientales
con los clientes

Reducir en un 5% los resultados del
limite maximo diario establecido por
la autoridad ambiental 293,00
pg/m3en el  monitor TSP anual
(2012), mantener el valor por debajo
de 279,88 ug/m3.

Sl

Programa para control de
Emisiones de SPSM (Graneles
Limpios-Graneles Sucios- Obras
Civiles)

Mantener los resultados diarios por
debajo de 100 ug/m3, de manera
que la frecuencia en la que este valor
se supere esté por debajo del 30%.

Sl

Programa para el control de
emisiones en fuentes Moviles

indice de Control
encima del 70%

Mantener el
mensual por
((#muestras-

excedencias)/#muestras)*100

Sl
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Economiaenelusoy

Disminuir el Indice de Consumo de

optimizacion del agua Agua de SPSM hasta llevarlo a un Sl
(SPSM) porcentaje anual del 5,00%
N . Indice de Consumo de Agua
Optimizacion de equipos para
Minimizar el uso de agua, Control de Consumo de Agua Mensual ((Consumo del mes actual S|
Consumo de Agua siempre que ello sea (CARBOSAN) m3/ consumo en m3 del mismo mes
técnicamente posible del afio (CARBOSAN)
Economia en el uso Mantener el indice de Consumo de
L ¥ Agua anual por debajo del 2,30%
optimizacion del agua Sl
(CARBOSAN) ((Consumo de agua m3 anual/ Tn
movilizadas de Carbén anual)*100)
Identificar los puntos de NO

Consumo de Energia

mayor consumo de energia

Programa de Consumo de

Mantener el indice de Consumo

Anual de Energia por debajo del

(Se modifica la

en las instalaciones de Energia N meta para el afio
<PSM 130% (Incluye SMITCO) 2013)
Generaé:;or;g;::mduos Irjneas:tr;!ir&;mfger:aerzza;z Mantener el indice de RESPEL anual
P prog Gestion de RESPEL por debajo del 1,70% Sl

reciclaje en la fuente
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Generacion de aguas de
escorrentia contaminadas

Evitar el vertimiento de
aguas de escorrentia al Mar

Gestion de Vertimientos

Cumplimiento al Cronograma de
Labores de Limpieza: (actividades
ejecutadas / Actividades
programadas)*100%

Sl

Cumplimiento al Cronograma de
monitoreo de agua potable vy
residual (Monitoreos ejecutados /
Monitoreos Programados) * 100%

Sl

Mantener o reducir los pardmetros
de Plomo (50 ppm), Cromo
Hexavalente (0,1 ppm), Fluoruros
(1,0ppm) con base en lo establecido
para la Norma de calidad de Uso
Agricola Art. 76 del Dec. 3930 de
2010 para las PTAR de Muelle 7,
Patio Ancon y Oficinas Carbosan.

Sl

Generacion de Empleo
Directo e Indirecto

ICA Comunicacion a las Autoridades
y Comunidades (% de efectividad de
las comunicaciones en cuanto a
obras y medidas ambientales )

Sl

GS1 Informacién y Comunicacién al
Area de Influencia Directa-
CARBOSAN (# de Talleres ejecutados
/ # talleres Programados) Desarrollar
4 talleres para el afio 2012.

Sl
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Desinformacion de la
Poblacidn

Aportes econdmicos a
la Fundacion SPSM

Prestar, proveer,
propiciar y estimular
todos los servicios que
contribuyan al bienestar,
desarrollo econémico,
cultural y Social de Santa
Marta, departamento del
Magdalena y por
consiguiente el
mejoramiento del nivel
de vida de sus
habitantes.
Prestar, proveer,
propiciar y estimular
todos los servicios que
contribuyan al:

1. Bienestar
2. Desarrollo econémico
3. Desarrollo cultural y
4. Desarrollo social de la
zona portuaria de Santa
Marta y el consiguiente
mejoramiento del nivel
de vida de sus
habitantes.

Estrategias de Bienestar,
Desarrollo econdmico,
Cultural y Desarrollo Social

GS1 Informacién y Comunicacién al
Area de Influencia Directa-
CARBOSAN (Informar >=50 personas
sobre el conocimiento del Plan de
Manejo Ambiental de Carbosan)

SI

ICA indice de Quejas y Reclamos
<3 quejas recibidas en el afio.

SI

ICA Beneficio Social (# de Proyectos
Desarrollados / # de Proyectos
Presupuestados)

SI

ICA Agradecimientos(Recibir durante
el afio 2012 >=5 agradecimientos)

Sl
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5.1 Cumplimiento de Objetivos y Metas 2012

OBIJETIVO 1: Desarrollar, Implementar y Mantener un Programa de Reciclaje en la Fuente

Dentro de las principales actividades ejecutadas tenemos:

v" Mantener los contratos con los Gestores de Residuos sélidos que cumplan con la normatividad
ambiental aplicable a su actividad.

v" Gestidn con la empresa prestadora del Servicio de Recoleccién de Residuos para la mejora en la
prestacion del servicio de recoleccién de Residuos No Reciclables (no valorados).

v Contratacién con Gestor para el Manejo Integral de RESPEL

v’ Instalacién de puntos verdes en: dreas operativas de SPSM y empresas filiales.

v Disefiar e Implementar el Programa de Reciclaje de Papel.

v" Cambio de papeleria e impresoras para establecer estrategia para la impresion de documentos de la
organizacién en doble cara.

v

Desarrollar el Programa de Sensibilizacién de manejo de residuos sélidos en las areas de influencia
directa del proyecto.

S
REcicLABLE

Puntos Ecolégicos Instalados en Carbosan

Finalizado el afio 2012 la meta de aumentar el indice de reciclaje al 0,90% se cumplié, quedando el
indicador en 1,98%, los mejores resultados se presentan durante el Il semestre de afo por el incremento en
la recuperacion de chatarra realizada en las dreas de SMITCO y Carbosan. Es importante aclarar que el
indice se determina de la divisidon entre los Kg de material recuperado / TN movilizadas en el Terminal
Portuario.

MES Total Kg/Mes | Total TN/Mes | Indice Kg /TN (%) | Total Kg/Mes Total TN/Mes Indice Kg /TN (%)

2011 2011 2011 2012 2012 2012
ENERO 6.265 539.729 1,16% 4.488 483.926 0,93%
FEBRERO 3.859 547.837 0,70% 3.373 663.646 0,51%
MARZO 5.954 720.659 0,83% 28.333 577.187 4,91%
ABRIL 5.133 514.338 1,00% 3.568 640.478 0,56%
MAYO 4.744 654.496 0,72% 2.411 627.555 0,38%
JUNIO 4.842 668.215 0,72% 28.219 848.967 3,32%
JULIO 7.364 514.137 1,43% 2.324 431.639 0,54%
AGOSTO 5.978 747.798 0,80% 19.638 467.621 4,20%
SEPTIEMBRE 5.765 581.530 0,99% 3.607 303.822 1,19%
OCTUBRE 3.811 556.584 0,68% 5.614 316.341 1,77%
NOVIEMBRE 4.639 679.705 0,68% 12.913 457.223 2,82%
DICIEMBRE 6.795 725.179 0,94% 12.656 606.287 2,09%
Totales 65.149,0 7.450.206,6 0,87% 127.144 6.424.693 1,98%
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Con respecto a la generacidén de material reciclado entre el afio 2011 y 2012 se presente en un aumento del
95% en Programa de Reciclaje, con un total de 127.144Kg de residuos recuperados por la Cooperativa de
Recicladores contratada.

TOTAL /(kg) MATERIAL RECICLADO 2010-2012

140.000

120.000

100.000

80.000

()
360.000

40.000 -

20.000 -

0 -

127.144

2010
| 2011
2012

El indice de Residuos No Reciclables establecido para el 2012 no se cumplid, al finalizar el afio el resultado
fue de 7,81%; al realizar un analisis de los resultados se determino que durante él afio se modifico en el
sistema de recoleccién interna de residuos por parte de la empresa que presta este servicio, tomando
SPSM el liderazgo en la recoleccién por toda la Terminal Portuario. Por otra parte los indicadores
mensuales que se llevaban durante el afio 2011 solo incluia lo generado dentro de la instalacion portuaria,
para el 2012 se incluye todo el material Generado en Operlog y zonas externas.

MES Total Kg/Mes | Total TN/Mes | Indice Kg /TN (%) | Total Kg/Mes Total TN/Mes Indice Kg /TN (%)
2011 2011 2011 2012 2012 2012
ENERO 41.900 539.729 7,76% 35.320 483.926 7,30%
FEBRERO 40.120 547.837 7,32% 43.860 663.646 6,61%
MARZO 42.260 720.659 5,86% 37.660 577.187 6,52%
ABRIL 32.663 514.338 6,35% 33.920 640.478 5,30%
MAYO 43.480 654.496 6,64% 65.500 627.555 10,44%
JUNIO 44.340 668.215 6,64% 63.900 848.967 7,53%
JULIO 42.120 514.137 8,19% 37.490 431.639 8,69%
AGOSTO 25.220 747.798 3,37% 64.091 467.621 13,71%
SEPTIEMBRE 41.090 581.530 7,07% 37.260 303.822 12,26%
OCTUBRE 37.240 556.584 6,69% 29.790 316.341 9,42%
NOVIEMBRE 30.880 679.705 4,54% 23.150 457.223 5,06%
DICIEMBRE 52.020 725.179 7,17% 29.780 606.287 4,91%
Totales 473.333,0 7.450.206,6 6,35% 501.721 6.424.693 7,81%

Al realizar el comparativo entre los afos 2011 y 2012 se presento un aumento del 6% del material No
Reciclable (No valorado).

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

TOTAL KG RESIDUOS NO RECICLABES (NO VALORADOS)

473.333

501.721

409.563

0

MATERIAL 2010 (KG)

MATERIAL 2011 (KG)

MATERIAL 2012 (KG)
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El indice de RESPEL se cumplié ya que se mantuvo el Indicador por debajo del 1,70% llegando a un
porcentaje de 0,66%. La reduccién de RESPEL con respecto al afio 2011 fue del 46%. Es importante tener
en cuenta que esta reduccidn se debe a que ya no se incluye en el registro de generacion de RESPEL los
residuos provenientes de MARPOL solo se lleva el control de los residuos generados por el grupo

empresarial.
MES Total Kg/Mes | Total TN/Mes | Indice Kg /TN (%) | Total Kg/Mes Total TN/Mes Indice Kg /TN (%)
2011 2011 2011 2012 2012 2012
ENERO 7.120 539.729 1,32% 100 483.926 0,02%
FEBRERO 5.720 547.837 1,04% 660 663.646 0,10%
MARZO 20.410 720.659 2,83% 6.630 577.187 1,15%
ABRIL 12.550 514.338 2,44% 1.480 640.478 0,23%
MAYO 8.840 654.496 1,35% 5.360 627.555 0,85%
JUNIO 13.980 668.215 2,09% 650 848.967 0,08%
JULIO 6.770 514.137 1,32% 3.140 431.639 0,73%
AGOSTO 16.910 747.798 2,26% 3.981 467.621 0,85%
SEPTIEMBRE 20.230 581.530 3,48% 3.460 303.822 1,14%
OCTUBRE 5.790 556.584 1,04% 8.040 316.341 2,54%
NOVIEMBRE 7.600 679.705 1,12% 4.080 457.223 0,89%
DICIEMBRE 3.660 725.179 0,50% 4.860 606.287 0,80%
Totales 129.580,0 7.450.206,6 1,74% 42.441 6.424.693 0,66%
TOTAL KG RESIDUOS PELIGROS
140.000
123.020 119.010
120.000
& MATERIAL
100.000 2010 (kG)
& MATERIAL
80.000 2011(KG)
4 MATERIAL

60.000

40.000

20.000

0

2012(KG)

La linea base de consumo de papel mensual es de 296 resmas correspondientes a 3552 resmas al afio.
Durante el 2012 se cumplié la meta establecida ya que se redujo el consumo de resmas de papel en un 38%
con respecto al afio 2011, es decir se dejaron de consumir 1364 resmas en el aiio. El éxito de este programa
se debe a los proyectos del cambio de las impresoras y la politica de imprimir los documentos de la

organizacion en doble cara.

rectelar
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&

Pagina 24 de 54



INDICADOR CONSUMO DEL PAPEL

Linea base de Consumo de Consumo Mensual Variacion Variacion Meta (%)
papel Resmas consumo Consumo Reducir
RESMAS Resmas (%) 5-10%

Abr-12 289 -7 -2%

May-12 331 35 12%

Jun-12 147 -149 -50%

Jul-12 218 -78 -26%

2 9 6 Ago-12 215 -81 -27%

Sep-12 278 -18 -6%

Oct-12 217 -79 -27%

Nov-12 298 2 1%

Dic-12 195 -101 -34%

TOTAL ANUAL 3552 2188 -1364 -38%

OBIJETIVO 2: Minimizar las emisiones de material particulado en el drea del Terminal maritimo.

Las principales actividades ejecutadas para el cumplimiento del objetivo son:

v" Optimizacidn de los equipos de Control de Emisiones.

v" Seguimiento al cumplimiento de la Guia Ambiental para el transporte de Carbén por Carretera.

v Verificacién al cumplimiento del estado de las carpas, carrocerias y revisién técnico mecanica de
vehiculos carboneros.

v Desarrollo de buenas practicas ambientales con los operadores portuarios de Graneles limpios.

v" Programa de sensibilizacién con los operadores y conductores de los impactos asociados al manejo del
carbdn y graneles limpios.
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La meta establecida para mantener los resultados por debajo del 8% del promedio geométrico anual
(97,96ug/m3) se cumplié, obteniendo una reduccion 26,6%, lo que corresponde a un valor de 61.9 ug/m3.
Este valor de 61.9 ug/m3 es el resultado mas bajo presentado en todo el consolidado de datos que se
tienen desde el afio 2003, lo que muestra todas las eficiencias operativas y de control que se han
implementado para el control de la calidad del aire.

2011 . 2012 . % En porcentaje a
MES Promf.d!o Prom?d!o VARIACION g S
Geométrico Geométrico

ENERO 83,2 82,9 -0,3 -0,4%
FEBRERO 83,2 83,1 -0,1 -0,1%
MARZO 83,0 80,4 -3 -3,1%
ABRIL 85,2 76,3 -9 -10,4%
MAYO 84,9 73,6 -11 -13,3%
JUNIO 85,7 72,6 -13 -15,3%
JULIO 84,6 73,4 -11 -13,2%
AGOSTO 82,3 71,5 -11 -13,1%
SEPTIEMBRE 84,2 70,3 -14 -16,5%
OCTUBRE 82,7 68,1 -15 -17,7%
NOVIEMBRE 84,8 65,4 -19 -22,9%
DICIEMBRE 84,3 61,9 -22 -26,6%

PROMEDIOS GEOMETRICOS MONITOR INVEMAR 2003-2012

m2003 -2004
W2004-2005
m2005-2006
B2006-2007
22008-2009
02009-2010

2010-2011
®2011-2012

Feb-Ene Mar-Feb Abr-Mar Mayo - abri Jun - May Jul - Jun Agos- Jul  Sep-Agost Oct-Sep Nov-Oct Dic-Nov Ene-Dic

PERIODO

Resultados Monitor de Invemar 2003-2012
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META 2: Reducir en un 5% los resultados del limite maximo diario establecido por la

autoridad ambiental 293,00 pg/m3en el monitor TSP anual (2012), mantener el valor por
debajo de 279,88 ug/m3.

Para verificar el cumplimiento de esta meta se tiene en cuenta los resultados diarios de calidad de aire mas
altos presentados mes a mes; el valor mas alto durante el afio 2012 fue de 179.3 ug/m3 en el mes de
febrero, dando cumplimiento a la meta establecida.

Enero

Febrero 06-Feb

Marzo 28-Mar 85,5
Abril 27-Abr 75,9
Mayo 27-May 86,3
Junio 02-Jun 116,5
Julio 02-Jul 118,4
Agosto 22-Ago 69,9
Septiembre 18-Sep 72,8
Octubre 12-Oct 76,7
Noviembre 17-Nov 85,6
Diciembre 26-Dic 60,5

META 3: Mantener los resultados diarios por debajo de 100 ug/m3, de manera que la

frecuencia en la que este valor se supere esté por debajo del 30%.

De los 116 monitoreos realizados de Calidad de aire en el Monitor de Invemar se presentaron 10
excedencias en los valores diarios que sobrepasan los 100 ug/m3, lo que corresponde a un 8,6% por
debajo de la meta establecida, dando cumplimiento a la misma, la cual se esperaba mantener por debajo

del 30%.

INVEMAR PST 116 10 8,6%

META 4: Mantener el indice de Control mensual por encima del 70% ((#muestras-

excedencias)/#muestras)*100

Esta meta nos muestra que tan eficientes son los sistemas de control de emisiones establecidos. El indice
esta divido en tres categorias de eficiencia asi:

0-40% eficiencia baja
41-70% eficiencia media
71-100% eficiencia alta

Para los meses de febrero y Julio no se cumplié el indicador ya que presentaron resultados del 56% y 70%
respectivamente. El consolidado anual presenta una eficiencia alta con un porcentaje de cumplimiento del
91%.
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wess | fiemediions | qusomopaan | 06 o
los 100 ug/m3
Enero 2 78%
Febrero 4 56%
Marzo 10 0 100%
Abril 8 0 100%
Mayo 10 0 100%
Junio 10 1 90%
Julio 10 3 70%
Agosto 10 0 100%
Septiembre 10 0 100%
Octubre 10 0 100%
Noviembre 10 0 100%
Diciembre 10 0 100%
TOTAL 116 10 91%

OBIJETIVO 3: Minimizar el uso de agua, siempre que ello sea técnicamente posible

Las principales actividades ejecutadas para el cumplimiento del objetivo son:

Cambio de Tuberias con desgaste avanzado y uniones inapropiadas (eliminar las pequenias fugas)
Optimizacién de la estacion de lavado la cual incluye las mejoras para la recirculacion y el uso del agua.
Cambios en los equipos de medicidn.

Registro diario de consumo de agua

Optimizacién de equipos y boquillas para el control de emisiones ahorradoras de agua

ASANENENRN

Humectacion de pilas con caiiones
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META 1: Disminuir el indice de Consumo de Agua de SPSM hasta llevarlo a un porcentaje

anual del 5,00%

Finalizado el afio 2012 el indice de consumo de agua para Sociedad Portuaria de Santa Marta se cumplié
manteniendo el resultado en un 3.94%.

ENERO 24.333 483.926 5,03%
FEBRERO 22.614 663.646 3,41%
MARZO 24.727 577.187 4,28%
ABRIL 26.225 640.478 4,09%
MAYO 20.867 627.555 3,33%
JUNIO 24.982 848.967 2,94%
JULIO 23.967 431.639 5,55%
AGOSTO 19.946 467.621 4,27%
SEPTIEMBRE 17.469 303.822 5,75%
OCTUBRE 16.859 316.341 5,33%
NOVIEMBRE 15.159 457.223 3,32%
DICIEMBRE 16.074 606.287 2,65%
Totales 253.222 6.424.693

META 2: indice de Consumo de Agua Mensual ((Consumo del mes actual m3/ consumo en

m3 del mismo mes del aiio

Para el afio 2012 se cumplié la meta con una reduccién del 33% en el consumo, mes a mes se redujo los
porcentajes de consumo de agua con respecto al afio 2011 como lo muestra la grafica:

Concumo de Agua (m3)

50.000

45.000

40.000

35.000 -
2011

30.000
25.000 - == 2012
20.000

15.000
10.000

5.000

META 3: Para Carbosan: Mantener el indice de Consumo de Agua anual por debajo del

2,30% ((Consumo de agua m3 anual/ Tn movilizadas de Carbén anual)*100)

Teniendo en cuenta que el agua es el principal recurso utilizado para el control de emisiones, Carbosan con
el cumplimiento de esta meta propende trabajar en la conservacion del recurso por medio de la
reutilizacion de las aguas en sus procesos, mejorar en los sistemas de control de emisiones, aplicacidon de
agentes quimicos, optimizacién de equipos, etc. Con base estas mejoras el indice para el afio 2012 se
cumplié con una valor de 2.21%.

Pagina 29 de 54



2012 2012 indice de
MES Toneladas Consumo 2012
Cargadas del mes m3

Enero 252.916 7.121 2,82%
Febrero 466.286 8.179 1,75%
Marzo 370.227 7.765 2,10%
Abril 439.227 6.989 1,59%
Mayo 367.432 6.404 1,74%
Junio 506.663 9.271 1,83%
Julio 197.688 8.323 4,21%
Agosto 217.463 4,978 2,29%
Septiembre 69.252 3.512 5,07%
Octubre 113.583 2.510 2,21%
Noviembre 216.646 5.316 2,45%
Diciembre 284.931 7.082 2,49%
TOTALES 3.502.314 77.450 2,21%

indice de Consumo 2,21%

OBIJETIVO 4: Disminuir el consumo de energia (kw/Tn movilizada) del Terminal Maritimo en un 3%

comparando el periodo (2011-2012)

Las principales fuentes de consumo de energia identificadas son: equipos de aires acondicionados, uso de
equipos de cémputo, iluminacién del Terminal Maritimo, subestaciones eléctricas, equipos para el
descargue y cargue de mercancias y contenedores. Dentro de las actividades ejecutadas durante el afio
2012 tenemos:

v" Mejorar en el sistema de aires acondicionado
Cambio de iluminacién en 4reas administrativas y operativas
Sensores de movimientos en los bafios

RN

Proyecto de Eficiencia Energética

El indice de consumo de energia para SPSM no se cumplid, la meta quedo en 1.85%. Al realizar el analisis de
los datos se encontrd: que la informacidn muestra que el indice de consumo se determina con base en las
Toneladas Movilizadas indistintamente del tipo de carga que manejan las unidades de negocio (SPSM,
Carbosan, SMITCO, Operlog) lo que muestra una informacién errada, ya que por lo menos en SMITCO la
unidad de medida no debe ser las Toneladas sino el # de Movimientos que realizan las Grias y RTG. Para el
afio 2013 las metas seran replanteadas teniendo en cuenta las diferentes unidades de negocios y tipo de
carga a movilizar.
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Total Indice
MES KW/Mes T°ta'zgl"'2/ Mes | WITN(s)

2012 2012
ENERO 852.599 483.926 176%
FEBRERO 839.265 663.646 126%
MARZO 949.601 577.187 165%
ABRIL 924.047 640.478 144%
MAYO 1.060.015 627.555 169%
JUNIO 945.433 848.967 111%
JULIO 921.886 431.639 214%
AGOSTO 1.082.183 467.621 231%
SEPTIEMBRE | 1.146.298 303.822 377%
OCTUBRE 1.072.225 316.341 339%
NOVIEMBRE | 1.070.795 457.223 234%
DICIEMBRE 1.026.452 606.287 169%
Totales 11.890.799  6.424.693  185,08%

OBIJETIVO 5: Evitar el vertimiento de aguas de escorrentia al Mar

Dentro de las estrategias desarrolladas para el cumplimiento del objetivo tenemos:

v" Cumplimiento al programa de mantenimiento y limpieza de las sistemas de drenaje
v" Monitoreo y caracterizacién trimestral de agua de Mar
v" Monitoreo y caracterizacién de aguas residuales domesticas e industriales

19/04/2012 0212 PM

Para el aflo 2012 se programaron en total mas de 600 actividades de limpieza correspondiente a todos los
sistemas de drenaje de las dreas operativas de Carbosan (Rejillas, canales perimetrales, carcamos, trampa
de grasas, sedimentadores, desarenadoras, etc.); en total fueron ejecutadas mas de 750 actividades de
limpieza durante todo el afio, de esta forma se da cumplimiento al Cronograma de Labores de Limpieza.

Se ha dado cumplimiento la programa de monitoreo de calidad de agua potable y residual para el 2012 se
programaron 4 Monitoreos de Calidad de agua para consumo (potable), 4 Monitoreos de agua residual
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(PTAR), 2 caracterizaciones de los sedimentadores, 4 caracterizaciones de calidad de agua de mar y 2
caracterizaciones de sedimentos marinos.

Ene-12 Feb-12 Mar-12 Abr-12 May-12 Jun-12 Jul-12 Ago-12 Sep-12 Oct-12 Nov-12 Dic-12

s1|s2|s3|s4[s1|s2|s3|sa|s1|s2|s3[s4|s1|s2 |s3 |sa |s1|s2 |s3|sa [s1]s2 [s3|s4 [s1|s2|s3|s4|s1|s2|s3|s4 |s1]|s2 [s3 [sa|s1{s2|s3 [s4 [s1|s2|s3|s4|s1|s2|s3|s4

DESCRIPCION

MONITOREO DE CALIDAD DE AGUA DE
MAR

MONITOREO DE SEDIMENTOS MARINOS

MONITOREO CALIDAD DE AGUA DE
CONSUMO (potable)

MONITOREO VERTIMIENTOS

MONITOREO PTAR

ANALISIS FUNCIONAMIENTO DE
SEDIMENTADORES

Se ha dado cumplimiento a los parametros de Plomo, Cromo Hexavalente y Fluoruros segun lo establecido
en el Decreto 3930 de 2010 para las Plantas de Tratamiento de Agua Residual (PTAR) de Muelle7, Patio
Ancon y Oficinas de Carbosan.

Fecha: Febrero 2012 Fecha: Mayo 2012
VALOR DE
v PTAR PTAR PATIO PTAR PTAR PTAR PATIO PTAR
PARAMETROS (Venare
D76 det' MUELLE 7 ANCON OFICINAS MUELLE 7 ANCON OFICINAS
ecreto
3930 de 2010)
No No No No No No
Plomo 5,0 Detectable Detectable Detectable | Detectable Detectable | Detectable
Cromo No No No No No No
Hexavalente 0,1 Detectable Detectable Detectable | Detectable Detectable | Detectable
Fluoruros 1,0 0,11 0,11 0,12 0,05 0,06 0,6
Fecha: Septiembre 2012 Fecha: Noviembre 2012
VALOR DE
REFERENCIA
PARAMETROS - PTAR PTAR PATIO PTAR PTAR PTAR PATIO PTAR
O e delDecreto | MUELLE 7 ANCON OFICINAS ~ MUELLE 7 ANCON OFICINAS
3930 de 2010)
No No No No No No
Plomo 5,0 Detectable | Detectable | Detectable | Detectable | Detectable | Detectable
Cromo No No No No No No
Hexavalente 0,1 Detectable | Detectable | Detectable | Detectable | Detectable | Detectable
Fluoruros 1,0 <0,10 <0,10 <0,10 0,13 0,14 0,14
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OBIJETIVO 6: Prestar, proveer, propiciar y estimular todos los servicios que contribuyan al
bienestar, desarrollo econdomico, cultural y Social de Santa Marta, departamento del
Magdalena y por consiguiente el mejoramiento del nivel de vida de sus habitantes. Prestar,
proveer, propiciar y estimular todos los servicios que contribuyan al:

1. Bienestar

2. Desarrollo econémico

3. Desarrollo cultural y

4. Desarrollo social de la zona portuaria de Santa Marta y el consiguiente mejoramiento del
nivel de vida de sus habitantes.

Con la Gestion de la Fundacion de SPSM se han desarrollado multiples de actividades en beneficio de las
comunidades del area de influencia directa del Terminal Portuario y de la ciudad de Santa Marta y el
Departamento del Magdalena, dentro de las que se destacan:

v" Proyecto Programas Infantiles: busca brindar atencién integral a nifios y nifias entre seis (6) meses y
hasta menores de los cinco (5) afios de edad, con vulnerabilidad econdmica y social, prioritariamente a
quienes por razones de sus padres o adultos responsables de su cuidado permanecen solos
temporalmente y a los hijos de familia en situacidon de desplazamiento. El proyecto se lleva a cabo en
los hogares infantiles del Barrio Taganga, Barrio Bastidas, Pedro Ledn Acosta,

v" Proyecto mejores Bachilleres de los estratos 1y 2 de la ciudad de Santa Marta): buscar brindar becas
de manutencién a bachilleres de la ciudad de Santa Marta que ocupen los primeros puestos en las
pruebas SABER (11°) con forma de promover la educacién, asi premiar la excelencia académica.

v Proyecto Kits Escolares: brindar a los nifios y nifias de las instituciones educativas del area de influencia
del terminal Portuario las herramientas necesarias para optimizar el proceso de ensefianza-aprendizaje
de los estudiantes de dichos planteles a través de la entrega de kits escolares.

Fundacion

Sociedad Portuaria
de Santa Marta#
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v" Programa de Educacién y Concientizacién Ambiental: Tiene como objetivo la informacién,
concientizacién y educacién, a la comunidad en general sobre la importancia de la proteccion del
medio ambiente y en especial en el entorno portuario. Ademas cuenta con un Convenio
interinstitucional entre FSPSM y El acuario Mundo Marino consistente en la realizacion de una réplica
del arrecife coralino del puerto para la educaciéon de los nifios, jovenes y adultos de la conservacion de

los corales presentes en el drea del Terminal Portuario.

Se realizo una encuesta a 41 personas entre usuarios, contratistas, operadores, empleados, con 6
preguntas y 5 opciones de respuesta. El mayor porcentaje de respuesta con un 75% estuvo en la opinién
BUENA acerca del Conocimiento en las comunicaciones del PMA de SPSM y sus medidas ambientales. Este
porcentaje para nuestra gestion es importante debido a que desde hace 2 afios la SPSM viene comunicando
a las comunidades y autoridades locales los proyectos y medidas que se desarrollan en el Terminal
Maritimo, con el fin de crear y generar una conciencia ambiental en las comunidades.

140 7.3 Comunicacién A las Autoridades y Comunidades
1,00
120
100 2
@ 0,75
80 E
=y
60 € 0,550
>
O
40 [}
°
20 8 0,25
i 2
o o : : £
L. 0,00
Mala Deficiente Regular Buena Muy Buena Mala Deficiente Regular Buena Muy Buena

Se realizaron 6 talleres de los 4 programados para el 2012. En estos talleres se realiza la presentacion del
Plan de Manejo Ambiental, de su desarrollo y cumplimiento. Fueron dirigidos a: empleados, usuarios y
operadores del Terminal Maritimo. La metodologia fue por medio de la entrega de plegables con un
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resumen de los principales aspectos del Plan de Manejo Ambiental y Plan de Gestidn Social establecido por
la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales.

Socializacion PMA y PGS con las comunidades, empleados y usuarios

La meta establecida era informar a mds de 50 personas sobre el conocimiento del Plan de Manejo
Ambiental de Carbosan, durante el afio 2012 se capacitaron 142 personas, principalmente a conductores y
empleados de planta del grupo de filiales de la Sociedad Portuaria de Santa Marta.

GS1. Total Personas Informadas
0,00 Deficiente 0 <) 1,00 *
0,25 Regular 13 3
0,50 Bueno 25 £ o5
0,75 | Sobresaliente 38 g—
1,00 Excelente 50 3
@ 0,50
T
Q
L
]
£ 025
0,00 -
Deficiente Regular Bueno Sobresaliente  Excelente

Durante el afio 2012 se recibié una queja por intermedio de la Filial Carbosan por el Instituto de
Investigaciones Marinas —INVEMAR. Este caso se reporta por medio de un e-mail que las maniobras
realizada con el carbén ubicado en el drea contigua a Carbosan, emana un olor fuerte y vapor que causa
molestias. Como medida correctiva la SPSM-Carbosan implementaron una serie de medidas
correspondientes a: suspension del descargue en los patios de carbén, aumento en la humectacion del
carbdn, personal adicional para actividades de limpieza de los vehiculos y de las instalaciones del Invemar.
Es importante aclarar la causa principal del reporte presentado por el Invemar fue la autocombustion de un
remanente de carbdn que se encontraba en proceso de cargue a buque.
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Grupo de Pescadores de la Bahia de Santa Marta

Por intermedio de la Fundacion SPSM se han desarrollado una serie de Proyectos y Programas

encaminados al mejoramiento de la Calidad de Vida de las comunidades; para el afio 2012 se cumplid la

meta de beneficio social, debido a que se han ejecutado nueve (9) proyectos de los 4 presupuestados a

desarrollar por la Fundacién SPSM.

7.6 Beneficio Social

0,00 Deficiente 0 1,00
0,25 Regular 1
0,50 Bueno 2 0075
0,75 | Sobresaliente 3 é
1,00 Excelente 4 = 0,50
E
o
(]
T 0,25
s
©
£
0,00
Deficiente

Regular Bueno  Sobresaliente Excelente

# Proyectos Ejecutados
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La meta establecida para el afio 2012 se cumplid en total la Sociedad Portuaria de Santa Marta recibié 18
agradecimientos correspondientes principalmente a:

e |.E.D Antonio Narifio: Proyecto Kits Escolares

e Hogar Infantil Taganga: Proyecto Programas Infantiles

e Institucion Educativa Distrital Alfonso Lopez : Proyecto Children International y Kits Escolares
e Instituto Educativo Distrital 20 de Julio: Proyecto Kits Escolares

Fundaciom®
Sociedad Portuaria
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edad Por

ASPECTO
AMBIENTAL OBJETIVOS METAS 2012 METAS 2013

6. PLANEACION ESTRATEGICA AMBIENTAL PARA EL ANO 2013 E\‘ deSantaMar;a

Aumentar el indice de Reciclaje anual | Aumentar o mantener el indice de

hasta llegar a un 0,90%. Reciclaje anual hasta llegar a 1,98%
Desarrollar,
Generacion de mr;zl:trzsg:irny
Residuos Sdlidos N
programa de reciclaje
en la fuente Mantener el indice de Residuos No | Mantener el indice de Residuos No
Reciclable anual por debajo del|Reciclable anual por debajo del
6,35%. 8,15%

Si los volumenes de carga estan
por debajo del promedio histdrico
(344.430Tn/ 5 afios), se debe
mantener o reducir los resultados
Reducir en un 8% los resultados del | del promedio geométrico anual
promedio geométrico anual (2012)|(2013) del monitor de Invemar con
del monitor de Invemar con respecto | respecto al limite establecido por
al limite establecido por la autoridad | la autoridad ambiental. (97,96

ambiental. (97,96 ug/m3). | ug/m3) por debajo de 61,9 ug/m3.
. Minimizar las Manteniendo los resultados por|De lo contrario si el volumen de
Emisiones de L . . .
i emisiones de material | debajo de 90,16 ug/m3. carga aumenta por encima del
material . X . o
) particulado en el drea promedio histérico se debe
Particulado . " .
del Terminal Maritimo mantener o reducir los resultados
del Promedio Geométrico en 90,16
ug/m3.

Mantener los resultados diarios
por debajo de 100 ug/m3, de
manera que la frecuencia en la que
este valor se mantenga entre el 10-
25%

Mantener los resultados diarios por
debajo de 100 ug/m3, de manera que
la frecuencia en la que este valor se
supere esté por debajo del 30%.

CARBOSAN: Si los volimenes de

carga estdn por debajo del

promedio histérico (344.430Tn/ 5

S CARBOSAN: Mantener el indice de ano§), .se debe mantener o reducir

Minimizar el uso de .| el Indice de Consumo de Agua
. Consumo de Agua anual por debajo .

Consumo de agua, siempre que ello anual por debajo del 2,30%

L. del 2,30% ((Consumo de agua m3

Agua sea técnicamente s ., | ((Consumo de agua m3 anual/ Tn

. anual/ Tn movilizadas de Carbdn e .

posible anual)*100) movilizadas de Carbdn

anual)*100). De lo contrario si el

volumen de carga aumenta por

encima del promedio histérico se

debe mantener o reducir en 3,00%.
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Consumo de
Energia

Identificar los puntos
de mayor consumo de
energia en las
instalaciones de SPSM

Disminuir el consumo de energia (kw/
Tn movilizada) del Terminal Maritimo
en un 3% comparando el periodo
(2011-2012)

Para SMITCO Si el numero de
movimientos estan por debajo del

promedio del afio 2012
(20,180Mov/mes), se debe
mantener o reducir el indice de

Consumo de energia por debajo
del 38,84 (KW/mes [/ #
Movimientos/mes). De lo contrario
el numero de movimientos
aumenta por encima del
promedio del afio 2012 se debe
mantener o reducir por debajo de
35,55.

Consumo de energia eléctrica (kw/Tn
movilizada) 2011 Vs. Consumo de
energia eléctrica (kw/Tn movilizada)
2012

Para SPSM mantener o reducir el
indice de Consumo de energia por
debajo del 0,67 ( KW/mes
/Ton/mes)

Minimizar el consumo
de energia en los
procesos
administrativos y
operativos de
Carbosan

Consumo de energia activa (Kw)
2011/ Tn movilizadas 2011 Vs
Consumo de energia activa (kw) 2012
/ Tn movilizadas 2012

Para Carbosan mantener o reducir
el indice de Consumo de energia
por debajo del 1,39 ( KW/mes
/Ton/mes)

Generacion de
Residuos
Especiales

Desarrollar,
implementar y
mantener un
programa de reciclaje
en la fuente

Mantener el indice de RESPEL anual
por debajo del 1,70%

Mantener o reducir el indice de
RESPEL anual por debajo del
0,78%

Pdagina 39 de 54




7. DESEMPENO AMBIENTAL B e marta

Sociedad Partuaria

Nuestra organizacién ha dado comienzo a una nueva practica, que inspira y otorga mayor trascendencia al
contenido de labores de cada uno de sus colaboradores, ilustra con claridad y concita al compromiso
mediante el entendimiento del por qué es necesario gestionar de manera continuada los impactos de la
organizacidn al medio ambiente. Esta préctica se ird haciendo conocer mostrando los resultados avances, y,
mediante la paulatina toma de conciencia de cada uno de los actores internos; accionistas y empleados, se
desea lograr la influencia sustancial en las conductas de las demds partes interesadas en el futuro de la
organizacion y la region.

7.1 Emisiones de Ruido y Ruido Ambiental

Sin lugar a dudas el ruido es considerado un contaminante ambiental que altera las condiciones normales
de una determinada zona. Si bien el ruido no se acumula, traslada o mantiene en el tiempo como las otras
contaminaciones, también puede causar grandes dafios en la calidad de vida de las personas si no se
controla adecuadamente.

Emisidn de Ruido: se seleccionaron un total de 6 puntos de medicidn, teniendo en cuenta el impacto de las
operaciones portuarias en las comunidades aledafias al Terminal Portuario. Sobre estos puntos, se realizé
un monitoreo en jornadas diurna y nocturna.

Ruido Ambiental: se seleccionaron un total de 3 puntos, teniendo en cuenta especialmente la ubicacién de
la maquinaria ruidosa, la direccién del viento y la seguridad de los equipos de monitoreo. Sobre estos
puntos, se realizé un monitoreo en jornadas diurna y nocturna.

Ubicacion puntos de Monitoreo

La legislacién colombiana aplicable a los niveles permisibles de emision de ruido se encuentra especificada
en la Resolucion 0627 de 2006 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. El Articulo 9y
17 establece los estandares maximos permisibles de niveles de emision de ruido y Ruido Ambiental
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expresados en decibeles ponderados (dBA) en donde se aplican los estdndares para zonas con usos
permitidos industriales, como industrias en general, zonas portuarias, parques industriales y zonas francas.

ESTANDARES MAXIMOS
PERMISIBLES DE NIVELES DE
aeiel bzl EMISION DE RUIDO EN dB(A)
Dia Noche
Sector C. Ruido . . .
. Zonas con usos permitidos industriales, como
Intermedio . . . 75 75
. industrias en general, zonas portuarias.
Restringido.
Estdndares maximos permisibles de niveles de emisién de ruido
ESTANDARES MAXIMOS
PERMISIBLES DE NIVELES DE
SECIOE SRESECIOE RUIDO AMBIENTAL EN dB(A)
Dia Noche
Sector C. Ruido . . .
. Zonas con usos permitidos industriales, como
Intermedio . . . 75 70
L industrias en general, zonas portuarias.
Restringido.
Estandares maximos permisibles de niveles de ruido ambiental
RESULTADOS:

EMISION DE RUIDO

INVEMAR 60,3 64,6
TERLICA 60,4 70,3

VILLA TABLA 70,4 73,5
TERMINAL DE CRUCEROS 72 66,8
ZONA EXTERNA 2 70,5 80,1
OPERLOG 64,4 67,5

RUIDO AMBIENTAL

MUELLE 6 69,87 80,99
MUELLE 7 68,43 73,52
SILOS DE GRANELES 70,52 79,59

Los niveles de emisién de ruido diurno cumplen con lo establecido en la resolucion 627 de abril de 2006, al
registrarse valores por debajo de los 75 dBA; sin embargo en el periodo nocturno el cumplimiento de la
norma es parcial, ya que el punto de monitoreo 5 (Zona externa 2) supera los limites establecidos en la
normatividad, influenciado por el ruido del paso de vehiculos pesados.

Los niveles de Ruido Ambiental diurno cumplen con lo establecido en la resolucién 627 de abril de 2006, al
registrarse valores por debajo de los 75 dBA; sin embargo en el periodo nocturno no se cumple con la
norma, ya que los puntos de monitoreo 7 (Muelle 6), 8 (Muelle 7) y 10 (Silos Graneleros) superaron los
limites establecidos por la normatividad, claramente debido a las operaciones y procesos realizados por la
organizacion.
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7.2 Biodiversidad Proteccion, Conservacion y/o Restauracion de
Elementos del Entorno Natural

La empresa desde el afio 2008 mantiene, un programa de enriquecimiento de la vegetacion nativa
existente en el Cerro Ancdn, y zonas varias del Terminal Portuario mediante lineas de enriquecimiento en
un area de 0.5 hectéreas (correspondiente a la siembra de arboles de especies nativas), con las respectivas
condiciones de topografia y sustrato que han permitido el manejo silvicultura, el mantenimiento y
subsistencia. Durante el afio 2012 se realizé una inversién en el Programa de Proteccién de la vegetacion
por valor de $13.000.000 en actividades de siembra de arboles, jardines y mantenimiento general de
zonas verdes.

ANTES DESPUES
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Por otra parte La Sociedad Portuaria de Santa Marta y sus empresas filiales trabajan en pro de la
conservacién del habitat de la Bahia. En el Terminal Maritimo estd prohibida la pesca debido a que los
muelles y zonas coralinas sirven de refugio para bancos de alevinos.

Durante el afio 2012 SPSM y CARBOSAN ejecutaron 4 limpiezas submarinas que favorecen la conservacion
del lecho marino el cual se ve afectado por la desembocadura del Rio Magdalena. Este tipo de actividades
han contribuido al desarrollo y crecimiento afio tras afio de la zona coralina en la zona de Taganguilla,
frente al Patio de Almacenamiento de Carbdn. La inversidon ejecutada para este proyecto asciende a
aproximadamente a $80.000.000.

Zona de ubicacion de corales en el area de Taganguilla

7.3 Preservacion de Recursos Naturales

En convenio con la Fundacién Museo del Mar y la Sociedad Portuaria de Santa Marta, se ha participado
activamente, como socio gestor del proyecto ACUARIO ARRECIFAL-PLAN ADOPTE: que inicié en 2010, para
la conservacion y la proteccién de las especies marinas. Durante 2012, tercer afio del convenio, con los
aportes realizados, la Fundacién ha buscado mejorar este habitat y mantenerlo en las condiciones mas
adecuadas para la sobrevivencia de las especies.

El proyecto PLAN ADOPTE del Acuario Mundo Marino tiene como objetivo promover el conocimiento,
conservacién y adecuada utilizacién de los recursos marinos a través de diferentes acuarios de exhibicion,
una pileta de contacto, un mega acuario, una piscina arrecifal, un rayario y un tortugario, con el fin de
convertirlos en una herramienta educativa y cientifica para ensefiar y capacitar con charlas a los
estudiantes y habitantes de la zona y, sobre todo, a los pescadores.

El objetivo de la vinculacién de la SPSM al proyecto es ofrecer informacién, llevando concientizacién y
educacion, a la comunidad en general sobre la importancia de la proteccidon del medio ambiente y en
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especial en el entorno portuario. Esto ha permitido a la SPSM ofrecer charlas educativas para destacar la
gestién ambiental y el control, por parte de la Sociedad Portuaria, en el area del puerto donde se encuentra
el ecosistema coralino, ultimo remanente presente en la Bahia de Santa Marta. Alli se muestra a los
visitantes una réplica a escala de como lucen los muelles de la SPSM desde un enfoque submarino donde se
visualiza el arrecife coralino del puerto. Como parte del convenio entre las instituciones, mensualmente
pueden ingresar por parte de SPSM un grupo de 50 visitantes de manera gratuita.

Visitantes al Acuario Mundo Marino

7.4 Reservorio de lguanas

El proyecto es una estrategia que se implementara en el area conocida como patio 5, comprende desde la
entra de patio 5 hasta muelle 7, dentro de las instalaciones de carbosan y que tiene como objetivo
suministrar agua, alimentos necesarios y adecuados a las especies que habitan, en este también se incluye
la implementacion de la sefializacion de las areas el cual tiene como objetivo facilitar a los trabajadores la
localizacién e identificacion de las areas e instalaciones de proteccién de las iguanas.
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7.5 Calidad de Agua de Mar y Sedimentos Marinos

La Sociedad Portuaria de Santa Marta como parte de sus controles ambientales caracteriza las condiciones
fisicoquimicas, microbioldgicas y bioldgicas de la bahia de Santa Marta, con el propdsito de detectar los
posibles efectos de las actividades portuarias sobre la biota y la calidad del agua de la zona marina
adyacente al terminal maritimo. Estas caracterizaciones se realizan trimestralmente para calidad de agua
de mar y semestralmente para sedimentos marinos.

Latitud Longitud
1: Playa Santa Marta 11°14'47 74°13'09
2: Desembocadura Rio Manzanares 11°14'20 74°13'30
3: Zona de Fondeo 11°14'17 74°14'11
4: Muelle namero 7 11°15'10 74°13'22
5: Muelle nimero 4 11°15'18 74°13'08
6: Desembocadura canal Metroagua 11°15'04 74°13'06

Ubicacion aproximada de las estaciones de muestreo en la Bahia de Santa Marta

O ESTACIONES DE MONITOREO

BARRIO TENERIFE

°3

Para el afo 2012 los pardmetros fisicoquimicos analizados en las aguas de la bahia de Santa Marta, se
encontraban dentro de los limites permisibles establecidos en el decreto 1594 de 1984 del Ministerio de
Agricultura, para las aguas con fines recreativos, uso estético y preservacion de la fauna y flora. Para el caso
de Sedimentos marinos no existen normas Colombianas para comparar los resultados fisicoquimicos,
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buena parte de las variables analizadas estuvieron cercanas a los valores promedios que se han observado
en la bahia. (P=presente; A=ausente).

Decreto 1594/84

‘ Parametros Unidad Profundidad E1 E2 E3 E4 E5
Art42 Art43 Art.44 Art45
PH Unidad 5.0- 5.0- 6.6- S 8,25 | 8,18 | 8,36 | 8,29 | 8,28 | 8,13
PH 9.0 9.0 8.5 M 8,25 | 8,27 | 8,26 8,27 8,26 | 8,24
Pelicula V|5|blle de PoA A A A S A A A A P A
grasas y aceites
% >70 >70 S 73 76,2 | 71,4 76,2 79,4 | 57,1
3 . ? >70 >70 M 73 79,4 73 75 77,8 | 79,4
Oxigeno disuelto
me -1 >4.0 S 4,6 4,8 4,5 5 5 3,6
8- >4.0 M 46 | 5 | 46 | 48 | 49 | 5
Coliformes NMP/100 <200 S 20 20 70 20 <2 100
Fecales ml <200 M <2 40 20 <2 <2 130
Coliformes NMP/100 | <1000 | <5000 S 130 50 170 40 40 100
Totales ml <1000 | <5000 M 60 | 40 | 70 | <2 | <2 | 130
Material flotante
y espumas de PoA A S A A A A A A
actividad humana

Resultados Monitoreo Agua de Mar Tercer Trimestre 2012
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8. INDICADORES AMBIENTALES

Aspecto Ambiental

Indicador

Unidad de Medida

Valor 2012

Puerto
de Santa Marta

Sociedad

Portuaria

Indice

Cumplimiento

1. SOCIOECONOMICO - Movimiento de Recursos Econdmicos

Inversion en Proteccion Medio |Monto de  inversion en medio . )
) . % 0,66 0,76 Positivo Parcial
Ambiente ambiente/ Ingresos Totales
2. Habitat/Pérdida en el Ecosistema
Accidentes al Ecosistema MNumero de Accidentes al Ecosistema UNIDAD 0 0 Megativo Si
Sanciones Por Falta Contra el Sansiones Por Falta Contra el Medio . .
R B B UNIDAD o o Negativo Si
Medio Ambiente Ambiente
3. Residuos Sdlidos
Total Material Reciclado (kg)
Indice de Reciclaje o (ke)/ % 1,98 0.9 Paositive Si
TotalToneladas Movilizadas
Indice de Residuos No Total Residuos No Reciclables (kg)/ .
. o % 7.81 6,33 Megativo Mo
Reciclable anual Total Toneladas Movilizadas
Indice de Residuos Peligrosos Total Residuos Peligrosos (kg)/ Total
€ e o (ke)/ % 0,66 1,7 Megativo Si
anual Toneladas Movilizadas
4. Consumo de Agua
Indice de Consumo de Agua Total m? de agua/Total Toneladas ) .
. % 3,94 5 Negativo Si
anual SPSM Movilizadas
Consumao del mes actual m3
Indice de Consumo de Agua i ) / . . .
consume en m3 del mismo mes del afio % -33 5 MNegativo Si
mensual SPSM o
anterior)-1)*100
5. Consumo de Energia
Indice de Consumo Anual de Total KW consumidos / Total Toneladas .
i . % 185,08 130 Megativo Mo
Energia Movilizadas
6. Emision de Material Particulado
Calidad de Aire Monitor|Promedios Geométricos Monitor . .
ug/m3. 61,9 90,16 Negativo Si
Invemar Invemar
limite maximo diario
establecide porla autoridad
ambiental 293,00 pg/m3 en el  |Datos del monitor TSP de Invemar ug/m3. 179.3 279,88 MNegativo Si
monitor TSP anual (2011} del
Invemar
Indice de Calidad Ambiental . .
B . Resultado Promedio Geometrico Anual . . .
Medidor Invemar TSP - Emisidn ) Microgramo 73,29 78,24 MNegativo Si
B B Medidor Invemar
Material Particulado
Limite Maxima Permisible en 24 Medicion mas Alta en el mes del . . .
- Microgramaos 99,61 181,53 Negativo Si
Horas Medidor Invemar
7. Derrame de Sentinas y Aguas de Lastre
Calidad de Agua de Mar
) € ¥ Promedio Anual de la Demanda . .
Sedimentos {Demanda . L . R mg.L-1 2,1 3 MNegativo Si
) . ) . Bioguimica de Oxigeno (DBO)
Bioguimica de Oxigeno)
Calidad de Agua de Mar
) € ¥ o Promedio Anual de la Demanda .
Sedimentos (Demanda Quimica L ) . mg.L-1 111 20 Negativo Mo
) . Quimica de Oxigeno (DQO)
de Oxigeno)
L . Valor Anual del Monitoreo Coliformes | (microorganismos/ .
Indice Coliformes Totales 10259,6 0 Negativo No
Totales 100ml)
L . Valor Anual del Monitoreo Coliformes | (microorganismos/ .
Indice Coliformes Fecales 30219 0 Negativo No
Fecales 100ml)
indice $élidos Suspendidos Valor Anual del Monitoreo Salidos .
. , mg.L-1 7 5 Negativo MNo
Totales Suspendidos Totales (S5T)
. . Valor Anual del Monitoreo Grasas y . .
Indice Grasas y Aceites ) mg. |-1 0.5 10 Megativo Si
Aceites
8. SocioAmbiental
Cumplimiento Cronograma de Capacitaciones . .
o . . o % 100 100 Positivo Si
Capacitaciones Ambientales Ejecutadas/Capacitaciones Planeadas
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9. DESEMPENO DEL SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL

8.1 Resefna Histoérica

La Sociedad Portuaria de Santa Marta, obtuvo por primera vez la certificacién en 1ISO 9001:2000, el 5 de
noviembre de 2003. En el enfoque de Mejoramiento Continuo, se decidié de llevar la calidad a todos sus
procesos, ampliando el alcance el 8 de Marzo de 2005 incluyendo el tema de la Seguridad de Servicios
Portuarios y el Disefio y Desarrollo de Software para el Mejoramiento y Apoyo de los Procesos, siendo estos
procesos también Certificados.

El 1 de Diciembre de 2006, SGS, otorgd la Re-certificacion en ISO 9001:2000 y la Certificacidon en ISO
14001:2004 a la Sociedad Portuaria de Santa Marta. En diciembre de 2009 y en Abril de 2013, fue
recertificada con 1SO 9001:2008 e ISO 14001:2004, demostrando una vez mas su compromiso con la
calidad y el medio ambiente, lo cual sitian al Puerto de Santa Marta a la cabeza de los Puertos
Colombianos en cuanto a calidad en la gestion de los servicios, no solo desde el punto de vista del cliente,
sino también en el plano de la conciencia ambiental.

Operlog, empresa filial del grupo, fue certificada por SGS el 11 de noviembre de 2004, con el alcance de
Prestacion de los servicios de operacién portuaria y logistica. El 27 de octubre de 2009 fue recertificada.
Actualmente, desde el 25 de abril de 2011, Operlog mantiene su certificaciéon ISO 9001:2008 y su
compromiso con la satisfaccion de los clientes y la mejora continua.

Carbosan, una empresa comprometida con la proteccién del medio ambiente desde el inicio de sus
operaciones en el afio 2003, trabajo en la obtencién de los certificados, cuando la Junta Directiva se
propuso disefiar, implementar y certificar un Sistema Integrado de Gestion de Calidad y Medio Ambiente,
de acuerdo con las Normas Internacionales 1SO 9001:2000 e I1SO 14001:2004. En diciembre de 2006,
diciembre de 2009 y abril de 2013 fue recertificada con I1SO 9001:2008 e ISO 14001:2004 y hoy con las
certificaciones vigentes se constituye en el Unico Operador Portuario de Cargue Directo de Carbdn con
certificacidn 1SO 14001:2004, con una inversion cuantiosa definida en las lineas estratégicas aplicadas para
la proteccion del medio ambiente.

La obtencién de estos certificados supone un reconocimiento al esfuerzo realizado por el Holding
Empresarial para mejorar la gestién de los servicios portuarios; un sistema que trata de generar conciencia
en todo el personal que participa en los procesos, fundamentado en las directrices de la Politica Integral:

v" Compromiso con la satisfaccion de las necesidades de los clientes

v" Mejora continua de los procesos

v" Prevencidn de la contaminacién, mediante la incorporacién de tecnologias y procesos ambientalmente
limpios.

v" Minimizacién de los impactos asociados al desarrollo de las actividades

v Estricto cumplimiento de la legislacidn vigente

8.2 Auditorias

En el mes de octubre se culmino satisfactoriamente las auditorias internas 2012 del Sistema de Gestidn
Ambiental. Los resultados demuestran el compromiso de la Organizacién con el mantenimiento de este
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Sistema de Gestion, encontrandose como fortaleza: el compromiso ambiental del personal de Ila
organizacién, equipo de trabajo comprometido con la mejora continua y amplio conocimiento del sistema
de gestion.

Asi mismo en el mes de abril de 2013 se recibio la auditoria externa del Sistema de Gestion Ambiental por
parte del ente Certificador SGS, en la cual se obtuvo como resultado |la Re-certificacion ISO 14001:2004 e
ISO 9001:2008 para las empresas Sociedad Portuaria de Santa Marta y Carbosan.

Por otra parte la empresa cuenta actualmente con un grupo de 41 Auditores Internos formados en la
norma ISO 14001:2004, los cuales son el apoyo para la realizacién de las auditores internas y la evaluacién
de proveedores (bienes y servicios) y contratistas.

8.3 Acciones Correctivas y Preventivas:

Como parte de la mejora continua del Sistema de Gestion Ambiental se han documentado Acciones
Correctivas y preventivas derivadas de auditorias internas, auditorias externas y reporte de los empleados
para Sociedad Portuaria de Santa y Carbosan. En el afio 2012 se documentaron 10 acciones correctivas y 8
acciones preventivas y en lo transcurrido del presente afio se han documentado 3 acciones correctivas y
acciones preventivas.

Auditoria externa de seuimiento SGS Colombia
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8.4 Certificaciones

Certificado CO0G/1546

El Sistama da Gastion de

SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL
DE SANTA MARTA S.A.

Carmers 1Mo W A-12
Ganla Maria. Magdpiena, Coiomea

Ha sido evaluado y cerficado e coanio al comglimiento de los requisiios de

ISO 14001:2004

Paie las siguienias pclividedes

ADMINISTRACION, OPERACKIN, COMERCIALIZACION ¥ SEGURIDAD DE LOS SERVICIOS (2
PORTUARIOS Y LOGISTICOS PRESTADOS EN EL TERMINAL MARITIMD DE ONAC
SANTA MARTA.

ACREDIRDS BOREE AR 08
WEBCIGEE

La validez de este Centficann es18 sujels & las audionas de segumisnia satisiaciones y cualquier
werificacion deberd hacense con la Oricina 565 Colombia 5.4,

Eate certificada es vildo desde 180172013 Hasta 30082013
[Edicion & , cerificada con 5G5S desde 0111272008
Audioa de Re Cedificacitn 30 dizs antes del 30062013

Aulodzado por
Authwodpad by

), TIRES
&‘GBMM mamm

mera 164 Wo 7811 pao i Bogoth [0, Gelombia
Te: [+EI1|6N9292Ft 57 ~ 1} BISD252www 508 LM

Fage 1ol 1

Certificado 1SO 14001:2004 Sociedad Portuaria de Santa Marta
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Certificado CO03/483

[l Sistema de Geslidn e

SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL
DE SANTA MARTA S.A.

Carema THo 1D A-12
Euarrla Mevte, Magdalons, Crlmisls

Ha siin svaluadn y carficaso an cuanio al complimienio ¢ s roquisins de

ISO 9001:2008

Patn las siguiantes artividadss

ADMINISTRACION, OPERACION, SEGURIDAD Y COMERCIALIZACION DE LOS SERVICIOS
PORTUARIOS Y LOGISTICOS QUE SE PRESTAN EN EL TERMINAL MARITIMO DE SANTA
MARTA. DISEND ¥ DESARROLLD DE SOFTWARE PARA EL MEJORAMIENTO Y APOYD DE
LOS PROCESOS.

Excluye 7.52

La waldez oe esie Cenilicado esie sujela 2 kas auditonias de seguimisnio sstisfacionas y cualquier
warificacion doberd hacerse can la Ofiena SG5 elombia 54

(+]

Este cetilicado es vilido deade 180452043 Hasta 040052013 C‘
Edicitn 3 , carificado con SG3 desde 061172003

Augitcrie de Re Cenificacion 30 dias anles del 04052013 m
Auloilzads po ACREDITADG 5 DVET, 773771 208
A Iy ¥ BIEG00
S !D
——daiuclldud (S

Calsling Gunzslar
865 Colombin .4 B Servioes icalion

Camarm 164 bo T-11 piso 3 Bogoid DG, Cokmbia
Tk (+57-1) BOGD20D Fan: +{57 — 1] EIFGIEE w508 com 0

Page fof 1

Certificado 1SO 9001:2008 Sociedad Portuaria de Santa Marta
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Certificado CODE/1524

Bl Sistema da Gasin ds

CARBOSAN - OPERADORA DE
CARBON DE SANTA MARTA LTDA.

m1mwa-1:mmmm " Sﬁs

@\,ﬂﬁl

Ha ss evaluato y ceriizady &n cusnn o cumplimiento o s eouisios oe

ISO 14001:2004

Pary sz opn

1

SERVICIO DE OPERACION PORTUARLA PARA EL CARGUE DIRECTO DE CARBOMN EM EL
TERMINAL MARITIMO DE SANTA MARTA.

La valdez de este Canificado psta muinia o las mdiloras de sequi fisfationas y cuaiqu
weticacain dabent hacerss con la Oficine SG5 Colembla 5.4

Esto carificado as vilids desdn 111272017 Hasts 10082013
Eieitn 3 , certificady oon 505 desde 11122006
Audioa s Ae Cenificacion 30 dins antes del PO0E2013

Ashorizacds par
Ayhgneed by

II N II,-' \ “
L] -
= —r'“‘-'-g:/"ﬁﬁéﬂ_-fﬁt'-ﬁ -’Q’l
! Gataing Doncal
& Benices

5065 Colpmiia 5.4, Hysiema
Carmsa 164 Mo 1811 plso 3 D.C., Colomba
Tal, |+57-1] BIBSG2 Fam: 457 = 1) BECOMID

Frge 101

b e g e, ok L e i e bRl o

i
-

! v H#Lis 12,2802 ARl 15235565

Certificado 1SO 14001:2004 Sociedad Portuaria de Santa Marta
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Certificado CODGI 523

El Sisberna die Geston de

CARBOSAN - OPERADORA DE
CARBON DE SANTA MARTA LTDA.

Camara 1Mo 10 A - 12 Sockedad Poruana de Sana Maria
Sants Marta, Megdalara, Colombia

Ha itk evaliaty y cerificacs en cuanie &l cumplimsnio di los mauisios da

ISO 9001:2008

Para |2 sguiznies advidades

SERVICIO DE OPERACION PORTUARIA PARA EL CARGLE DIRECTO DE CARBOM ENEL
TERMINAL MARITIMD DE SANTA MARTA,
Excluye T3y 7.5.2

L= walidez de esta Cerificado esta sujpta & las audiorias de sequimienta salisiactanias f oualquier
werilcacin deberd hacense con b Oficing G2 Colombia 5.4

Esbe cenificad es valdo desde 18012013 Hasta (90E2013
Edician & , certificado con SG5 desda 111212006
Budibotia de Re Cerifeacion 30 dias anbes dal 09062013

Aulonzado por
durherised by

{L# =

508 Colombia 5.4 Eystewns & Banvices
Camera %54 o TB-11 piso J Bogota D.C., Colombiz
Tel [«57-1] SOGEROE Faxr (57 - 1) GI59242 www.sgs.00m.00

Page 10l 1

Certificado ISO 9001:2008 Sociedad Portuaria de Santa Marta
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RAUL MAESTRE VASQUEZ
Director de Seguridad Corporativo
e-mail: rmaestre@spsm.com.co
Tel: +57 54217910

MARTA BIBIANA SERRANO
Subdirectora de Sistemas de Gestidn
e-mail: mserrano@spsm.com.co
Tel: +57 54217910
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